СТВАРЭННЕ БНР

Бальшавісцкі пераворот 1917 года падштурхнул нацыяналь-
ныя беларускія партыі і арганізацыі да аб’яднання ў Вялікую
Беларускую Раду пад лёзунгам поўнай нацыянальнай
незалежнасці Беларусі. Менавіта Рада склікала Ўсебеларускі
з’езд, дзеля вызначэння будучыні Беларусі. 5 (18) снежня 1917
года ў Мінску сабраўся найбольш прадстаўнічы, ў параўнанню
са з’ездамі іншых народаў былой Расейскай імперыі, кангрэс,
які сабраў 1872 дэлегаты.

Ужо на пачатку з’езду вызначыўся падзел дэлегатаў на тых,
хто імкнуўся да поўнай незалежнасці Беларусі і тых, хто
выступаў за стары лёзунг сацыял-дэмакратаў – аўтаномію.